1

I DIVERSI COSTUMI DEI GRECI NON DEVONO SCANDALIZZARCI

NEPOTE

Pronomi relativi, dimostrativi, determinativi, indefiniti, interrogativi; verbi deponenti, verbi assolutamente impersonali; proposizioni dubitative, relative, infinitive, causali; periodo ipotetico; gerundivo, participio

All'inizio del suo Liber de excellentibus ducibus exterarum gentium, Cornelio Nepote osserva che la moralità degli usi e dei costumi di un popolo va giudicata a partire dalle istituzioni e dalla tradizione di quel popolo stesso. Perciò, ciò che può essere considerato immorale per un romano, non lo è necessariamente anche per un greco, e viceversa.

Non dubito **fore** nonnullos qui, **expertes litterarum Graecarum**, nihil rectum, nisi quod ipsorum moribus conveniat, putabunt. Hi si **didicerint** non eadem omnibus esse honesta atque turpia, sed omnia maiorum institutis iudicari, **non admirabuntur** nos in Graiorum virtutibus exponendis mores eorum **secutos**. Neque enim Cimoni fuit turpe, Atheniensium summo viro, sororem germanam habere in matrimonio, **quippe cum** cives eius eodem **uterentur** instituto. At id quidem nostris moribus nefas **habetur**. Laudi in Creta **ducitur adulescentulis quam plurimos** habuisse amatores. Nulla Lacedaemoni vidua tam est nobilis, quae non ad cenam eat mercede conducta. Magnis in laudibus tota fere fuit Graecia victorem Olympiae citari; in scaenam vero prodire ac populo esse spectaculo **nemini** in eisdem gentibus fuit **turpitudini**. Quae **omnia** apud nos partim infamia, partim humilia atque ab honestate remota ponuntur. Contra ea pleraque nostris moribus sunt decora, quae apud illos turpia putantur. **Quem enim Romanorum pudet** uxorem ducere in convivium? Aut cuius non mater familias primum locum tenet aedium atque in **celebritate versatur**? Quod multo fit aliter in Graecia. Nam neque in convivium adhibetur nisi propinquorum, neque sedet nisi in interiore parte aedium, quae gynaeconitis appellatur; **quo nemo accedit nisi propinqua cognatione coniunctus**.

VERSIONE GUIDATA

fore: è la forma secondaria dell'infinito futuro di *esse*; quindi qui equivale a *futuros esse*, da riferire a *nonnullos*;

expertes: attenzione ai «falsi amici»! Il significato del termine non è «esperti», bensì... «inesperti, privi»;

si didicerint ... non admirabuntur: si tratta di un periodo ipotetico in cui viene seguita la cosiddetta legge dell'anteriorità: solo se avranno prima imparato che non esiste una regola valida per tutti nel giudicare ciò che è bene e ciò che è male, i lettori dell'opera di Nepote potranno capire come mai l'autore ha seguito il punto di vista dei Greci nel valutare le loro azioni come positive o negative;

secutos: participio perfetto ellittico del verbo *essere* (= *secutos esse*);

quippe cum ... uterentur: si tratta di una proposizione causale. Ricorda poi che *utor* regge il caso ablativo come *fruor, fungor, potior, vescor*;

nefas habetur: ricorda il significato del passivo di *habeo* (ritenere, considerare). *Nefas* è l'opposto di *fas*, ciò che è permesso dalle leggi umane e divine;

laudi ducitur: *adulescentulis*: «viene ascritto a lode dei ragazzi»;

quam plurimos: ricorda l'uso di *quam* davanti a un superlativo: «quanto più»;

nemini ... fuit turpitudini: costrutto del doppio dativo, di vantaggio e di fine;

quae omnia: nesso relativo: *et haec omnia*; **Quem ... pudet:** costruzione del verbo assolutamente impersonale *pudet, puduit, pudere*, con la persona che si vergogna in accusativo;

in celebritate versatur: di nuovo un falso amico; *celebitas* non vuol dire «celebrità», ma.... *Versari* invece significa «trovarsi»;

quo: avverbio di moto a luogo.

••• **FURIO CAMILLO AFFRONTA VITTORIOSAMENTE I VEIENTI E I GALLI CHE MINACCIANO ROMA**
EUTROPIO

Pronomi determinativi, relativi, indefiniti; superlativi; possum; proposizioni relative, comparative ipotetiche, finali, consecutive; cum + congiuntivo, ablativo assoluto; participio

Post viginti deinde annos Veientani rebellaverunt. Dictator contra ipsos missus est Furius Camillus, qui **primum** eos vicit acie, **mox** etiam civitatem **diu** obsidens cepit, antiquissimam Italiaeque ditissimam. Post eam cepit et Faliscos, non minus nobilem civitatem. Sed commota est ei invidia, **quasi praedam male divisisset**, damnatusque ob eam causam et expulsus civitate. Statim Galli Senones ad urbem venerunt et **victos Romanos** undecimo miliario a Roma apud flumen Alliam **secuti** etiam urbem occupaverunt. **Neque** defendi **quicquam** nisi Capitolium potuit; quod cum diu obsedit et iam Romani fame **laborarent**, accepto auro ne Capitolium obsiderent, recesserunt. Sed **a Camillo**, qui in vicina civitate exulabat, **Gallis superventum est** gravissimeque victi sunt. Postea tamen etiam secutus eos Camillus ita cecidit, ut et aurum, quod his datum fuerat, et omnia, quae ceperant, militaria signa revocaret. Ita **tertio** triumphans urbem ingressus est et appellatus secundus Romulus, **quasi et ipse patriae conditor**.

MORFOLOGIA	primum ... mox ... diu: avverbi di tempo Neque ... quicquam: <i>et nihil</i> tertio: avverbio
EQUIVALENZE	quasi ... divisisset: <i>quia erat opinio eum ... divisisse</i> quasi et ipse patriae conditor: <i>quasi etiam ipse conditor patriae esset</i>
SINTASSI	victos Romanos ... secuti: <i>Romanos vicerunt et eos secuti sunt</i> a Camillo ... Gallis superventum est: <i>Camillus Gallis supervenit</i>
LESSICO	laborarent < <i>labor</i> (non "lavoro")
DERIVAZIONI	cecidit < <i>caedo, -is, cecidi, caesum, caedere</i>